
V téhle kategorii se rekordy 
neevidují. Škoda. Na jedné hokejové 
střídačce se sešla omračující kadence. 
Unikátní. Jedenáct vrcholných zlatých 
trofejí! Kladenští trenéři Pavel Patera 
a František Kaberle. Dohromady devět 
vizitek mistrů světa, jeden olympijský 
šampion a držitel Stanley Cupu. 
Jak se veleúspěšní hráči vžili 
do nových životních rolí?
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a  úvod pár 
dalších čísel: 
383 zápasů 
v  reprezen-
taci. 68 gólů. 
18 účastí 
a  dohroma-

dy 154 zápasů na  mistrovství 
světa, třikrát na  olympijském 
turnaji, dvakrát na  Světovém 
poháru.

S  reprezentací celkem 15 (!) 
medailí. Z toho deset zlatých.

Tři tituly ve třech různých ev-
ropských ligách (česká, ruská, 
švédská).

A  Stanley Cup, nejváženější 
hokejová trofej.

Točí se vám z  toho přívalu 
čísel hlava? Není divu. Jejich 
majiteli jsou dva muži. Klíčoví 

představitelé zlaté generace, 
mašiny na  vítězství. Někdejší 
útočník, nyní 45letý hlavní tre-
nér Pavel Patera. A  o  tři roky 
mladší asistent, bývalý obránce 
František Kaberle.

„My ale na  minulost nekou-
káme. Možná malou výhodu 
máme, že jsme něco vyhráli 
a  máme nějaký zkušenosti, ale 
teď začínáme od nuly,“ tvrdí Ka-
berle, pětinásobný světový šam-
pion. V  české historii se touto 
zlatou bilancí může pochlubit 
už jenom David Výborný.

Teď se dvojka kladenských 
odchovanců schází na střídačce 
týmu, který se před dvěma lety 
sesunul do  první ligy. Slavný 
klub, šestinásobný šampion, 
plakal. Byl u toho i Patera, teh-

dejší kapitán. Nechápal, co se 
stalo, oči vlhké, duše prázdná. 
Mužstvo opustilo extraligové 
jeviště.

Před touto sezonou klubový 
majitel Jaromír Jágr ukázal prá-
vě na něj, aby se pokusili Rytíře 
vrátit zpátky. Na třetí pokus. Je 
to jasně vytyčená meta. Neje-
nom sen.

Pokud jde o zkušenost na stří-
dačce, tentokrát Kladno dispo-
nuje silou, která nemá obdoby. 
„O  tom, co bylo, se ani nechci 
bavit. Koukáme dopředu,“ tvrdí 
skromně Patera. Nikdy to nebyl 
muž velkých slov a gest. Hovořil 
na ledě, hlavně rukama a geni-
álními přihrávkami.

Jeho reakce na prosbu o aktu-
ální fotografi i v reprezentačním 

N

Pavel 
Patera
Věk: 45 (6. září 1971 v Kladně)
Pozice: hlavní trenér týmu Rytíři 
Kladno, bývalý útočník
Kariéra: Kladno (1990-96, 
2001, 2004-06, 2006-14), AIK 
Stockholm (1996-98), Vsetín 
(1998-2000), Dallas (1999), 
Cleveland/IHL (2000/01), 
Minnesota (2000/01), Omsk 
(2001-04), Färjestad (2006), 
Olomouc (2014/15)
Bilance v lize: 
849 zápasů, 267 gólů
Bilance v NHL: 
32 zápasů, 9 bodů (2+7)
Bilance v reprezentaci: 
198 zápasů, 48 gólů
Největší úspěchy: zlato 
z Nagana (1998), 4x mistr světa 
(1996, 1999, 2000, 2001), 
titul se Vsetínem (1999), 
v ruské lize s Omskem (2004), 
ve Švédsku s Färjestadem (2006)

dresu? „Copak jsou na  to lidi 
zvědaví?“ pousmál se.

Byli by… Vždyť zlatá genera-
ce rozsévala radost.

„Ale teď jsme trenéři,“ tvrdí 
centr, když si spolu s Kaberlem 
stoupl na  střídačku. Do  ruky 
vezmou tabuli a  před objekti-
vem sehrávají momentku, jak 
se radí o  taktických záměrech. 
Působí malinko toporně. Ni-
kdy nebyli hráči, kteří by lačnili 
po slávě. Netoužili po snímcích 
v novinách. Ani při rozhovorech 
neházejí samé perly.

Do minulosti se nechtějí moc 
vracet. Titulů si váží, ale koukají 
dopředu. Nechvástají se.

Bylo po tréninku, který před-
tím probíhal na  druhé ledové 
ploše. Slovo „ledová“ má svůj 
význam, na zastaralé tabuli sví-
til výmluvný údaj: 5 stupňů Cel-
sia. Venku babí léto, teploty se 
šplhají přes dvacítku. U  ledu je 
kosa, hráčům se kouří od pusy.

Maséři se choulí za  manti-
nelem. „Patýs trochu zvážněl, 
přeci jenom má víc starostí. Ří-

FOTO SPORT: MICHAL BERÁNEK, PROFIMEDIA.CZ
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kal jsem mu, že přešel na druhý 
břeh řeky. Sám poznává, že je 
to něco jiného,“ říká dlouho-
letý kladenský masér Vladimír 
Malý. A bundu si zapne ještě víc 
ke krku.

Patera trénuje, zároveň je 
sportovním manažerem. Má 
na starost skladbu týmu, uzaví-
rání smluv, vyjednávání s agen-
ty. „Navíc i  my za  ním pořád 
chodíme, že potřebujeme něco 
podepsat a  schválit. Jako hráč 
měl mnohem víc klidu,“ dodá-
vá Malý, jenž ke  Kladnu patří 
stejně neodmyslitelně jako jeho 
knírek na tváři.

Trenér během hodinky ma-
luje na  tabuli, hráče si dirigu-
je. Občas se mrkne na papírek, 
na  němž má sepsaný sled jed-
notlivých cvičení.

Přišel se podívat 
i Vejvoda

Jakmile se mu něco nezdá, 
pískne. A  jede se nanovo. Ne-
nechá se ošálit. Pokud si někdo 
hodlá ulevit a má sklony k tomu, 
že by cvičení ošulil, očím olym-
pijského šampiona a  čtyřnásob-
ného mistra světa to pochopitel-
ně nemůže uniknout.

Za rozviklanou kliku u dřevě-
ných dveří vezme chvíli po jede-
nácté hodině muž v  kraťasech. 
Stoupne si na  vyvýšenou lavici, 
aby měl dobrý výhled, kolem 
krku uváže šálu. Vyndá tele-
fon a  trénink si natáčí. Když ho 
zbystří Patera, zamávají si.

Přišel se podívat někdejší 
útočník Otakar Vejvoda, člen 
obávané Blue Line, v níž v Klad-

František Kaberle
Věk: 42 (8. listopadu 1973 v Kladně)
Pozice: asistent trenéra Rytíři Kladno, bývalý obránce
Kariéra: Kladno (1991-95, 2004/05, 2009/10), MoDo (1995-
99, 2004/05), Los Angeles (1999/00), Lowell Lock Monsters/
AHL (1999/00), Long Beach Ice Dogs/IHL (1999/00), Atlanta 
(2000-04), Carolina (2005-09), Pardubice (2010/11), Plzeň 
(2011/12)
Bilance v lize: 291 zápasů, 29 gólů
Bilance v NHL: 523 zápasů, 193 bodů (29+164)
Bilance v reprezentaci: 185 zápasů, 20 gólů
Největší úspěchy: 5x mistr světa (1996, 1999, 2000, 2001 
a 2005), držitel Stanley Cupu (2006 s Carolinou), bronz na 
ZOH (2006)

ně a reprezentaci vedle něj kouz-
lili Patera a  Martin Procházka. 
„Jenom omrknu, jak to Patýsovi 
jde,“ pousmál se hokejový šiku-
la, který trvale žije ve  Švédsku, 
kde úspěšně vede mládež.

Kariéru kvůli mučivým boles-
tem stehenních svalů ukončil už 
v 26 letech. Domů se vydává je-
nom na skok, naposledy to bylo 
na  dva dny. Ale na  zimáku ne-
mohl chybět. Když se áčka ujali 
bývalí spoluhráči, to je velká 
událost.

„Moc jim držím palce,“ loučí 
se a usedá do auta. Ani on není 
typem pro titulní stránky.

Patera skončil s hraním po se-
zoně 2014/15, kdy si na  rok 
z Kladna odskočil do Olomouce. 
V minulé sezoně se vrátil domů, 
vedl mladší dorost. A teď rovnou 

šup k  áčku. Jeho parťák Kaber-
le to vzal ještě větším hopem. 
Aktivní kariéru zakončil v  roce 
2012, z hokeje se na chvíli vytra-
til, vyčistil si hlavu. A teď bez tre-
nérské praxe hned na střídačku.

„Zatím jsem ještě malinko 
nervózní, když před hráči něco 
říkám, postupně se to zlepšuje. 
Domlouvali jsme se, že bychom 
jednou spolu mohli trénovat, 
nejdřív jsme uvažovali o starším 
dorostu. Ale dopadlo to trošku 
jinak,“ reaguje někdejší obrán-
ce, jenž s Carolinou v roce 2006 
získal Stanley Cup a  ve  fi nále 
s  Edmontonem trefi l v  sedmém 
zápase vítězný gól.

Další důkaz, že mu hokejoví 
bohové přáli. Stejně jako jeho 
parťákovi.

Role jsou rozdělené. Patera 
je hlavní kouč, Kaberle asistent. 
Třetím do party je Jiří Kopecký, 
zkušený trenér, který v  nejrůz-
nějších rolích působí v  kladen-
ském realizačním týmu spoustu 
sezon, v  minulosti vedl rovněž 
českou reprezentaci do osmnác-
ti let.

Právě on fi guruje na  ofi ciál-
ním zápisu jako trenér, Patera 
s Kaberlem zatím áčkovou licen-
ci nemají. Je tedy 59letý Kopec-
ký něco jako mentor?

„Asi trošku jo,“ přitakává. 
„Zvlášť v  tréninkovém procesu, 
to je moje parketa. Jinak pokud 
jde o střídačku, tu si Patýs ohlí-
dá, v tom je hodně dobrý.“

I kdyby nepromluvil ani slovo, 
stejně by se pod silou jeho zku-
šeností a vavřínů roztřásla zem.

Vezmeme-li v  úvahu extrali-
gu, tedy soutěž o level výš, stojí 
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Někdy je to nespravedlivé, 
protože i  z  teoretika se může 
vyklubat skvělý trenér. Třeba 
Mike Babcock, nejúspěšnější ho-
kejový kouč současnosti, to sám 
do  NHL ani nedotáhl. Nemluvě 
o  legendárním Scotty Bowma-
novi, který jako šéf střídačky sla-
vil devětkrát Stanley Cup, dal-
ších pět přidal v  manažerských 
funkcích. Jako hráč ale skončil 
ještě v juniorském věku.

Ovšem v  Česku jsou na  to 
hráči hákliví. Možná až moc. 
„Nechci to moc rozmazávat, ale 
je znát, když trénují hráči, kteří 
mají za  sebou takovou minu-
lost,“ říká Kopecký.

Hokejový cit.
To je přesně to, z  čeho mo-

hou někdejší skvostní hráči čer-
pat. Mají to, co se nedá v žádné 
příručce vyčíst. Na  střídačce 
i  na  ledě zažili všemožné situ-
ace, z  nichž mohou čerpat. „Je 
jedno, jestli jsme předtím něco 
vyhráli, nebo ne. Prožíváme 

novou roli,“ tvrdí Patera. „Mož-
ná se ale můžeme v  kritických 
situacích na střídačce líp zacho-
vat, protože jsme to sami zažili. 
Víme, kdy kluky spíš seřvat, kdy 
pochválit. Zažili jsme spoustu 
trenérů, víme, co nám pomáha-
lo. A to se snažíme přenést.“

Vedle Patery sedící Kaberle 
může souhlasně pokývat hlavou.

Jenom když si vezmeme jejich 
reprezentační éru, zažili kapa-
city jako Luď ka Bukače, Ivana 
Hlinku nebo Josefa Augustu.

V paměti jim uvízly stovky si-
tuací, které jsou teď pro ně inspi-
rací. „Když si po  zápase jdu ve-
čer lehnout, znovu si to v hlavě 
promítám. A  vybavuju si, co mi 
při dané situaci trenéři říkali. To 
jsou ty zkušenosti, které se nám 
hodí,“ vykládá Kaberle.

V  NHL odehrál 523 zápasů, 
takže i z nejlepší ligy světa může 
čerpat. Není to tak, že by si tre-
nérská moudra, která slyšel, 
po večerech zapisoval. Ale když 

jde do  tuhého, v  hlavě mu na-
skočí.

Stejně jako Paterovi. „Dávám 
na  cit. Snažím se vžít do  role 
hráče, co jsem potřeboval slyšet, 
a  co ne. Když se někdo při hře 
nevrátí, jenom tak kouká a jede 
zpátky po dvou nohách, je potře-
ba mu to zdůraznit a zvýšit hlas. 
Ale když někdo upadne a  pod-
klouzne, nemá smysl za  ním jít 
a nadávat mu: Hele, ty jsi zavinil 
góla… Sám hráč dobře ví, co 
udělal,“ vykládá kladenský kouč.

Kdo sám nehrál, v téhle situaci 
by hokejistu dalšími narážkami 
ještě víc zdeptal. To jsou přes-
ně momenty, při nichž někdejší 
úspěšní hráči mají navrch. Stejně 
tak dokážou vycítit, jak v danou 
chvíli zareagovat. Kdy si vzít od-
dechový čas, koho poslat na led.

Vzdělání? Nutné
Ovšem moderní trenéřina ne-

stojí jenom na  aktivní kariéře. 
Pokud by si někdo myslel, že se 

na  střídačkách pět koučů nebo 
asistentů, kteří jako hráči vyhráli 
šampionát (Veber, Špaček, To-
majko, Růžička, Šlégr). Kladno 
má hned dva naráz.

Hráči: Cítíme 
velký respekt

„Cítím velký respekt, úctu,“ 
bezelstně ze sebe vypálí 20letý 
obránce František Matula, když 
přijde dotaz na  téma trenérů. 
V  roce 1996, kdy se narodil, 
ve Vídni oslavili první titul mis-
trů světa. A odšpuntovali zlatou 
éru.

„Celý svět o  nich ví, není co 
dodat. Vědí, co říct, aby tým 
zvedli, všichni posloucháme 
každé jejich slovo. A  děláme to 
rádi. Snažíme si z  nich vzít co 
nejvíc,“ dodává Matula, zástup-
ce dravého mládí.

Podobně mluví útočník Petr 
Tenkrát, 39letý matador, jenž si 
s  oběma zahrál v  reprezentaci 
i v Kladně. Teď mu šéfují.

„Mají obrovskou autoritu. 
Všechno, co řeknou, bereme, že 
to tak je. Podívejte, čím si prošli, 
to mluví samo za  sebe,“ tvrdí. 
„Oba k  tomu přistoupili hodně 
profesionálně. A my starší hráči 
jsme tady od toho, abychom jim 
pomohli.“

Patera věří v kladenské srdce. 
Proto vsadil na návrat veteránů. 
Vedle Tenkráta jsou to i Petr Ton 
(42 let) a Jiří Burger (39 let).

Nejsou to vyplašená zvířátka, 
ale šelmy, které by se měly vrh-
nout po postupové kořisti.

Respekt.
Úcta.
Obdiv.
Také další hráči tasí podobná 

slova, když mluví o  trenérské 
dvojici. Pokud si na  střídačku 
stoupne kouč, který za  sebou 
vavříny nemá, důvěru si buduje 
složitěji. Hokejisté jsou v  tomto 
směru velmi vnímaví, podvědo-
mě si říkají: Sám pořádně neu-
měl kličku, a teď nás bude něco 
učit…

Nový úřad. František Kaberle a Pavel Patera, klíčoví představitelé zlaté generace, na ledě 
vyhráli, co mohli. Teď už mají jako trenéři pracovnu v kabině prvoligových Rytířů.

Dávám na cit. Snažím se vžít do role hráče, co jsem potřeboval 

slyšet, a co ne. V tom mi mohou zkušenosti pomoct. Pavel Patera
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z  něj stane skvělý kouč pouze 
na  základě toho, co sám zažil, 
mýlí se.

„Jenom na  tom se opravdu 
stavět nedá. Hokej se hrozně 
rychle vyvíjí. A  základy, které 
dává škola, jsou hodně důležité. 
Hlavně o tom, co se děje v těle, 
protože to si člověk, když hraje, 
ani neuvědomuje. Musí se rov-
něž uzpůsobit cvičení moder-
ním trendům. Hraje se jinak, 
všechno jde dopředu. Vzdělá-
ní je důležité,“ tvrdí Kopecký 
a kvituje, že Patera s Kaberlem 
si tohle moc dobře uvědomují.

Hlavní kouč už studuje áčko, 
chystá se také jeho věhlasný asi-
stent.

„Budu se vzdělávat celý ži-
vot. Pořád chci hledat novinky, 
pořád se budu snažit soupeře 
něčím překvapit. Určitě nebudu 
trenér, který má jeden přesilov-
kový signál a  s  mladými hráči 
ho zkouší třeba deset let. Budu 
se snažit neustále něco vymýš-
let,“ předesílá Patera.

Práci si bere domů. Nechce 
nic podcenit. Novou roli bere 
s pokorou, ví, že aura úspěšné-
ho hráče ho nespasí.

„Všichni tomu dáváme ma-
ximum. Je to i  důležitý vzkaz 
směrem k  hráčům. Oni moc 
dobře vidí, co děláme. Vědí 
o nás všechno. Jestli se na to vy-

bodneme, okamžitě to poznají,“ 
říká trenérský bard Kopecký.

„Hráč pozná, kolik tomu tre-
nér dává. Ale mě to baví. Ne-
musím se přemáhat, abych to 
dělal na  maximum,“ usměje se 
Kaberle.

„Oba kluci jsou učenliví, což 
je super. Je vidět, že je to baví. 
Sejdeme se v  kabině kolem 
osmé ráno, řešíme jenom ho-
kej. K  ženským se dostaneme 
až hodně pomálu,“ vtipkuje Ko-
pecký, který si váží toho, jaké 
osobnosti se kolem něj pohybují 
na střídačce.

Pateru zažil jako hráče. I když 
se v  minulosti objevilo pár 
konfl iktů, našli si k  sobě cestu. 
A když si bývalý útočník vybíral 
spolupracovníky, ukázal na něj.

„Kdybych mu (Kopeckému) 
nevěřil, nebyl by tady,“ přizná-
vá Patera. Trenérský kolega je 
na hvězdy zvyklý, během výluky 
vedl Jaromíra Jágra nebo Tomá-
še Plekance. „A hlavně Jarda, to 
je velká škola,“ připomíná nej-
slavnějšího českého sportovce 
a zároveň kladenského majitele.

Není žádným tajemstvím, 
že mít číslo 68 v  kabině vydá 
za tuny zkušeností, ale i desítky 
šedivých vlasů.

Jágr s týmem během léta cho-
dil na  led, ale teď už je zpátky 
v  zámoří. Chystá se na  sezonu 

číslo 23 a  na  posun na  druhé 
místo v  historickém bodování 
NHL, na  Marka Messiera mu 
schází devatenáct bodů. Kaž-
dodenní starosti Rytířů už jdou 
mimo něj, na  klub dohlíží jeho 
otec. Tou klíčovou výkonnou 
mocí je ale právě Patera. Kouč 
a sportovní manažer.

Jágr mu svěřil velkou zod-
povědnost. „Přišlo mi, že je to 
nejlepší řešení,“ vysvětlil, proč 
ukázal na klubovou personu.

„Ta důvěra mě určitě moc 
těší,“ reaguje trenér. Nerozkle-
pou se mu z  toho kolena, není 
to nic, co by ho mělo knokauto-
vat. Téměř celou kariéru dělal 
kapitána. „Na  tlak jsem zvyklý. 
A jsem rád, že to pokračuje.“

Ani tady nesáhne k  silným 
slovům. Každopádně uvítal, 
že po  skončení kariéry nezažil 
žádné prázdno, hlavu zaktivo-
val opět na plné obrátky.

„Abych pár měsíců nic nedě-
lal, to není nic pro mě,“ tvrdí 
otec tří dětí, jenž slovo nuda 
mohl ze svého života už dávno 
vyškrtnout.

Patera řval, až se 
třásly stěny

Na  první pohled působí jako 
kliďas. Ale zdání klame. S  ka-
pitánským céčkem se dokázal 
rozparádit. „Zatím jsem ho jako 
trenéra neslyšel zařvat jako 
předtím, když hrál. Občas nás 
trenéry z kabiny vyhodil a  řval 
tak, že se to tady celý třáslo,“ 
ukazuje Kopecký na  stěny tre-
nérského kamrlíku, který je 
přes chodbu od šatny.

Přidá se i  Kaberle. „I  já jsem 
ho tak zažil. Pokaždý, když jsem 
s  ním byl v  nároďáku, tak…“ 
Vedle stojící Patera se rozchech-
tá a  hned zareaguje. „Pokaždý 
řval, co?“

„Když se prohraje z  přemíry 
snahy, nemá cenu křičet. Ale 
něco jinýho je, když je v  tom 

lemplovství a  někdo to fl áká. 
To mě opravdu dokáže rozčílit,“ 
vysvětluje čtyřnásobný světový 
šampion.

Proč znovu připomínám jeho 
vavříny?

Rytíři do sebe nutně potřebují 
našťouchat vítěznou atmosfé-
ru. Hlavně v závěru sezony, kdy 
půjde do tuhého. O vysněný po-
stup přes play off  a baráž.

Právě trenérské duo by v tom-
to ohledu mělo pomoct. Jede-
náct velkých zlatých triumfů má 
tým pozitivně nakazit. Ukázat 
mu cestu. Navnadit. Patera s Ka-
berlem by měli být zárukou, že 
mužstvu nedojde kuráž ani šťá-
va.

„Patýs toho v  kariéře doká-
zal hrozně moc. Má obrovské 
zkušenosti a  jeho velkou výho-
dou je, že je umí předat. Je to 
vítězný typ,“ říká k  tomu Jiří 
Burger, kapitán Rytířů. Podob-
ně je na tom Kaberle. Oba vědí 
jak vítězit, když se láme chleba 
a jde o všechno.

„Tohle tady cítím. Pochopitel-
ně chceme vyhrávat od začátku, 
ale vím, a  kluci to zdůrazňují, 
že soutěž začíná až v play off ,“ 
připomíná asistent Kopecký. 
„Věřím, že tam se dostaneme. 
Pak teprve to vypukne. Nechtě-
li bychom dopadnout jako dvě 
sezony předtím, kdy se vypadlo 
v prvním kole. Chtěli bychom se 
dostat dál. Věříme, že vítězný 
duch se projeví v pravý čas.“

Tato slova jsou výmluvná. 
Forma se musí vyladit, vystup-
ňovat. A kdo jiný zná recept než 
ten, který vyhrál, co mohl?

Jen si to na  závěr shrňme. 
Střídačku prvoligového Kladna 
opečovávají držitelé olympijské-
ho zlata, Stanley Cupu a devíti 
titulů mistra světa.

Teď ještě přidat úspěch v ba-
ráži o extraligu. To je, oč tu teď 
běží…

Tituly jsou minulostí.
Ale inspirací zůstávají.

Kladenský realizační tým

Pavel Patera

Radek Jirátko

František Kaberle

Jiří Kopecký

HLAVNÍ KOUČ
ASISTENT

ASISTENT

VIDEOKOUČ A TRENÉR BRANKÁŘŮ+

Čelo tabulky WSM ligy
1. Kladno 7 4 1 1 1 21:15 15
2. Slavia 7 4 1 0 2 21:15 14
3. Prostějov 7 2 2 3 0 23:22 13
4. Benátky n. Jizerou 7 3 0 3 1 22:17 12
5. Havířov 7 4 0 0 3 17:14 12

po 7. kole
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